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KẾ HOẠCH 

Bảo đảm an toàn giao thông năm 2024 
 

Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật 

tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Nghị quyết số 48/NQ-CP về tăng 

cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 

2022 - 2025; Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 về ban hành Chương 

trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 

của Ban Bí thư trung ương Đảng; Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về bảo đảm TTATGT 

đường bộ; Kế hoạch số 42/KH- UBND huyện Nam Đông về Kế hoạch bảo đảm 

An toàn giao thông năm 2024 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng 

văn hóa giao thông an toàn”. UBND xã Thượng Lộ ban hành kế hoạch triển 

khai thực hiện với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Hạn chế vi phạm pháp luật về an toàn giao thông. Phấn đấu không để 

xảy ra tai nạn giao thông, thiệt hại về người và tài sản của người dân. 

2. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao 

thông an toàn. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các ban, ngành liên quan trong 

công tác đảm bảo an toàn giao thông, triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các 

giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, không để tai nạn giao thông trên 

địa bàn xã xảy ra ngay từ tháng đầu, quý đầu và cả năm 2024. 

 3. Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả 

thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, 

thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị thực thi công vụ.  

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trước hết là 

tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, Nghị quyết 

số 149/NQ-CP và Chỉ thị số 10/CT-TTg đối với công tác bảo đảm TTATGT 

đường bộ, đường thủy nội địa.  

2. Xây dựng các kế hoạch, chương trình hành động, tổ chức thực hiện đồng 

bộ các giải pháp, các quy định liên quan đến công tác bảo đảm TTATGT, hạn chế 

nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông trên địa bàn xã. 
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3. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị; xây dựng văn hóa giao thông an toàn 

và thân thiện môi trường cho mọi tầng lớp nhân dân.  

4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước về giao thông vận tải, 

xây dựng, du lịch có liên quan đến nhiệm vụ bảo đảm an toàn giao thông; nâng 

cao năng lực, hiệu lực của lực lượng tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự 

an toàn giao thông.  

5. Thường xuyên rà soát, kịp thời kiến nghị đề xuất các cơ quan cấp trên 

đầu tư xây dựng, duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa, nâng cấp hệ thống kết cấu hạ 

tầng giao thông đường bộ, đường thủy nội địa thiệt hại sau bão lụt gắn với bảo 

đảm an toàn giao thông và khai thác có hiệu quả các công trình hạ tầng hiện 

hữu; nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ, 

đường thủy nội địa.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công an xã 

- Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, 

như: Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư trung ương Đảng về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông trong tình hình mới; Nghị quyết số 48/NQ-CP về tăng cường bảo đảm trật tự 

an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022 – 2025; Nghị quyết 

số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 về ban hành Chương trình hành động của Chính 

phủ thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư trung ương 

Đảng. Tham mưu Đảng uỷ, UBND xã thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-BCA 

ngày 09/01/2019 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công 

tác bảo đảm TTATGT của lực lượng Công an nhân dân trong tình hình mới”.  

- Mở cao điểm bảo đảm TTATGT, TTXH trong các dịp lễ, tết, trọng tâm là 

tết Nguyên đán Giáp Thìn và các lễ hội đầu xuân 2024. Triển khai các kế hoạch, 

phương án bảo đảm TTATGT phục vụ các sự kiện chính trị lớn, quan trọng của xã.  

- Xây dựng các phương án, kế hoạch tổ chức tuần tra, kiểm soát, xử lý vi 

phạm TTATGT; phối hợp với đội CSGT tập trung xử lý đối với lái xe vi phạm 

quy định về nồng độ cồn, ma túy; vi phạm quy định về an toàn, kỹ thuật, chở 

quá tải, quá số người quy định; vi phạm quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm khi 

đi mô tô, xe gắn máy và các hành vi vi phạm khác là nguyên nhân trực tiếp gây 

TNGT.  

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể ở địa phương tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT, góp phần tác động, 

nâng cao ý thức của người tham gia giao thông chấp hành các quy định của pháp 

luật, sự chỉ huy, điều hành, kiểm tra của lực lượng CAND.  

 - Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao 

thông, các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông và các biện pháp phòng chống, 

ngăn ngừa tai nạn đuối nước; đổi mới phương thức, hình thức tuyên truyền nhằm 
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nâng cao ý thức của người dân; tập trung tuyên truyền cho đối tượng thanh, thiếu 

niên, học sinh, người lao động trên địa bàn;  

- Tăng cường kiểm tra chấn chỉnh, xử lý các hành vi gây mất an ninh, trật 

tự, an toàn giao thông như: lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường; dừng, đỗ xe không 

đúng nơi quy định…. 

 4. Trường Tiểu học, Trường Mầm non 

- Xây dựng kế hoạch hành động bảo đảm An toàn giao thông năm 2024; 

tổ chức lễ ra quân phát động giáo viên, học sinh, hội phụ huynh nghiêm chỉnh 

chấp hành pháp luật về ATGT năm học 2024-2025. Đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, giáo dục kiến thức an toàn giao thông cho giáo viên, học sinh, phụ huynh 

trong dịp nghỉ tết Nguyên đán và lễ hội xuân năm 2024; trong các dịp cao điểm 

30/4, 01/5/2024, dịp nghỉ hè và phát động “Tháng cao điểm an toàn giao thông 

cho học sinh tới trường” trong tháng 9/2024 và trong năm học 2024-2025.  

 5. Văn hóa - Thông tin xã 

 - Nâng cao hiệu quả các giải pháp thông tin tuyên truyền về bảo đảm trật 

tự ATGT trên hệ thống phát thanh của xã, tuyên truyền lưu động, loa phóng 

thanh; phát huy lợi thế của các trang mạng xã hội như Zalo, facbook…phục vụ 

công tác tuyên truyền về trật tự ATGT. 

 6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức 

thành viên 

Tăng cường, đẩy mạnh các hoạt động, phối hợp tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật và tổ chức vận động đoàn viên, hội viên, công nhân viên chức và 

người lao động gương mẫu chấp hành pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông; gắn cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nếp sống văn hóa tại 

khu dân cư” với xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng; đưa công tác 

bảo đảm trật tự an toàn giao thông vào tiêu chí thi đua khen thưởng, đánh giá 

hiệu quả, trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân; đồng thời thực hiện việc chức 

năng giám sát theo quy định. 

 Trên đây là Kế hoạch đảm an toàn giao thông năm 2024 của Uỷ ban nhân 

dân xã Thượng Lộ./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 
- Công an huyện; 
- Ban An toàn giao thông huyện; 
 - Lưu: VT 
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